a) sic sans doute pour nisi.

4 — 1190, 20 mai — Laon — Raoul, seigneur de Coucy, autorise I'église d’'Hautmont a faire passer
, . , f . 81
désormais chaque année par sa terre, sans vinage, quatre charrettes de vin®".

In nomine Domini. Ego Radulfus, dominus Cuciaci. Notum facio presentibus et futuris quod, assensu
uxoris mee Aelidis et omnium liberorum meorum, concessi in elemosinam ecclesie Sancti Petri
Altimontis pro salute anime mee et uxoris mee omniumque predecessorum et successorum meorum,
in perpetuum, ut possit ducere per terram meam quatuor carratas vini singulis annis, unamquamque
videlicet carratam una vice, ab omni wienagio meo liberas. Ut igitur hec mea concessio firma sit in
perpetuum, feci eam veraciter hic inscribi et sigillo meo confirmari. Actum anno Domini millesimo
centesimo nonagesimo, in octavis Pentecostes, apud Laudunum, in capitulo canonicorum
Laudunensium, tempore Roberti tunc abbatis.

5 —1190, 24 juin — Coucy — Raoul, seigneur de Coucy, accorde a I'église de Vicoigne que désormais

quatre charrettes de vin pourront passer chaque année par sa terre sans payer de vinage. A sa mort,
;- . y . . 82

I’église fera un service solennel, et perpétuera son anniversaire™.

Ego Radulphus, dominus Cociaci, universitati fidelium notum facio quod ego concessi, annuente
uxore mea Aelide et liberis meis Ingelranno, Thoma, Roberto, Radulpho, ecclesie Sancte Marie in
Viconia quatuor plaustratas vini per totam terram meam immunes et sine omni jure winagii annis
singulis in perpetuum educendas pro remedio anime mee et antecessorum et successorum meorum.
Concessum est mihi pro isto beneficio ab abbate et fratribus predicte ecclesie quod quando dies
obitus mei eis pronunciatus fuerit, ipsi pro anima mea solempne servicium celebrabunt et
anniversarium meum memorialiter perpetuo facient. Quod ut ratum et stabile perseveret, presenti
scripto sigillum meum jussi apponi. Actum Cociaci, anno incarnati Verbi millesimo centesimo
nonagesimo. Datum per manum magistri Petri cancellarii nostri in festo sancti Johannis Baptiste.

6 — 1190, 25 juin. — Marle — Raoul, seigneur de Coucy, accorde a I'église Sainte-Aldegonde de
Maubeuge que désormais quatre charrettes de vin pourront passer chaque année par sa terre sans
payer de vinage®.

81 Copie du XlII® siécle dans un cartulaire de I'abbaye d’Hautmont, Paris, Bibl. nat. France, n.a.l. 1386, fol. 24v.
82 Copie du XVIII® siecle, Paris, Bibl. nat. France, coll. Moreau, t. 93, fol. 48, d’aprés I'original (mais les premiéres
lettres affectent I'imitation de I’écriture d’un cartulaire du XV€ siecle).
# Original : Arras, B.M., 1304/4.
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In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Radulphus, dominus Cociaci, notum fieri volo
universis tam futuris quam presentibus ad quorum notitiam pagina presens pervenerit, quod cum me
ad Dei servitium faciendum accingerem, mee instante termino motionis, ego pro remedio anime
mee, pro animabus quoque predecessorum et successorum meorum, assensu uxoris mee Aelidis et
omnium liberorum meorum, concessi ecclesie Beate Aldegondis de Malbodio in elemosinam
perpetuam quod moniales in ea Deo servientes possint singulis annis per terram meam ducere
guatuor carratas vini ad potum suum ab omni wionagio meo liberas et quietas. Ne igitur prefata
ecclesia super hac elemosina possit a posteris inquietari, sigilli mei appensione feci fideliter roborari.
Actum Marle anno incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo. Datum septimo
kalendas julii.

7 — 1190, 25 juin. — Marle — Raoul, seigneur de Coucy, prend sous sa protection I'ensemble des biens
de I'église de Fesmy, et I'autorise désormais a faire passer chaque année dix charrettes de vin
(chacune tirée par huit chevaux) par sa terre sans payer de vinage. A sa mort, I'église fera un service
solennel, et perpétuera son anniversaire®.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, amen. Ego Radulphus, dominus Cociaci, notum fieri volo
universis tam futuris quam praesentibus quod ego, assensu uxoris meae Aelidis et liberorum
meorum, omnes possessiones Fidemiensis ecclesiae infra dominium meum in praesenti contentas,
guas ipsa de jure potest vel poterit habere et obtinere, sub protectione mea et defensione suscipio
et dum vixero super eisdem possessionibus auxilium et consilium pro posse meo fideliter allaturus.
Concessi etiam eidem ecclesiae eodem mentis affectu quod monachi in ea Domino servientes possint
singulis annis per terram meam ducere decem carratas vini ab omni vinagio meo liberas et quietas,
tales tamen quod in ducendis illis unicuique carro plures equos quam octo non liceat copulari. Quod
ne aliqua posterorum violentia audeat infirmare, totam concessionem et eleemosinam istam a me
ecclesiae Fidemiensi pro remedio animae meae et pro animabus predecessorum et successorum
meorum in perpetuum collatam praesenti feci paginae commendari et sigilli mei appensione
communiri. Actum Marlae anno dominicae incarnationis millesimo centesimo nonagesimo. Datum
septimo calendas junii.

8 — 1190, 25 juin — Coucy — Raoul, seigneur de Coucy, concede a I'église Saint-Gobain (dépendant de
I’abbaye Saint-Vincent de Laon), le foragium qu’il possédait a cet endroit et un revenu annuel de 5
deniers et une obole®.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego R[adulphus], dominus Gociaci, notum fieri volo
universis tam futuris quam presentibus quod ego, pro remedio animee mee, pro animabus® guoque
predesessorum et successorum meorum, assensu uxoris mee Aelidis et omnium liberorum meorum,
concessi ecclesie Sancti Gobani de Vosco in elemosinam in perpetuum totum meum foragium
ejusdem ville et quinque denarios et obolum bone monete quos in eadem villa annuatim habebam.
Quod ut ratum et inconvulsum permaneat, sigilli mei auctoritate feci fideliter roborari®. Auctum
Cociaci anno® incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo. Datum septimo kalendas
julii.

a) anibus, corrigé en interligne A. — b) liter roborari est aligné a droite a la fin de la derniére ligne et a
donc sans doute été ajouté apreés I’écriture de la date. — c) ano, corrigé en inyterligne A.

84 Copie du XVIII® s. dans une copie du cartulaire du XV° siecle de 'abbaye de Fesmy, Guise, Arch. Mun. Il 4
(déposé a Laon, Arch. dép.), p. 183 et p. 223.
8 Original, Laon, Arch. dép. Aisne, H 302.
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9 — 1190, 26 juin — Raoul, seigneur de Coucy, exempte |'abbaye de Maroilles de vinage pour quatre
chariots par an®.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Radulfus, Cociaty dominus, notum fieri volo quod
ego, pro remedio anime mee, pro animabus quoque predecessorum et successorum meorum,
assensu uxoris mee Amelidis et liberorum meorum, condono atque remitto ecclesie Beati Humberti
de Maricolis in elemosinam in perpetuum wionagium totum sicut in partes meas cedit quatuor ... ...
singulis annis una vice per terram meam tales tamen quod unicuique carro plures ... ... ... ... Quod ut
ratum et inconcussum permaneat, sigilli mei impressione presentem cartam feci communiri. Actum
anno incarnati Verbi millesimo centesimo nonagesimo, sexto kalendas julii.

10 — 1190 — Coucy — Raoul, seigneur de Coucy, accorde a I'église Saint-Aubert de Cambrai que

désormais six charrettes de vin (bigatae) pourront passer chaque année par sa terre sans payer de
. 87

vinage®’.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Que donantur et gratis Domino rata debent et firma
vivere, neque licet a posteris infirmari. Ego itaque Radulphus, dominus Cociaci, notum fieri volo
universis tam futuris quam presentibus quod cum me ad Dei servitium faciendum accingerem,
motionis mee instante termino, ego pro remedio anime mee pro animabus etiam predecessorum et
successorum meorum, assensu uxoris mee Aelidis et omnium liberorum meorum concessi ecclesie
Beati Auberti de Cameraco quod canonici in ea Deo servientes possint singulis annis per terram
meam ducere sex bigatas vini ad usus suos ab omni wionagio meo liberas et quietas. Quod ne furtivo
temporum processu temporum deleatur, tam sigilli mei appensione quam etiam testium
subscriptione feci fideliter communiri. Signum Gerardi abbatis Sancti Prejecti. S. Nicolai prioris de
Marla quondam abbatis. S. magistri Petri. S. Ingelremni Gruel. S. Petri camerarii. Actum Cociaci, anno
incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo. Datum per manus magistri cancellarii. Ego
Radulphus scriptor legi.

11 — 1190 — Raoul, seigneur de Coucy, autorise I'abbaye de Saint-Amand a faire passer chaque par
ses terres du Laonnois et du Soissonnais, sans payer le vinage, dix charrettes de vin tirées chacune
par douze chevaux®.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Radulfus, Cociaci dominus, notum fieri volo
universis tam futuris quam presentibus quod ego, assensu uxoris mee Aelidis et omnium liberorum
meorum, concedo ecclesie Beati Amandi in elemosinam in perpetuum pro remedio anime mee
necnon pro animabus predecessorum et successorum meorum, quod monachi in ea Deo servientes
possint singulis annis per terram meam ducere decem carratas vini in terra Laudunensi aut in terra
Suessionensi, ab omni wionagio liberas et quietas, ita tamen quod in ducendis illis unicuique carro
plures equos quam duodecim non liceat copulari. Quod ne processu temporum aut aliqua
posterorum violentia deleatur, sigilli mei appositione volui communiri. Actum Cociaci anno
incarnationis dominice millesimo centesimo nonagesimo. Data per manum magistri Petri cancellarii,
mee imminente termino peregrinationis. Ego Radulfus legi et relegi.

8 Copie du XVIII® s. dans un cartulaire de I'abbaye de Maroilles, A.D.N., 11 H 39, fol. 32r (copie d’un vidimus
donné le 16 avril 13[.]6 par Dromars de Hainaut, garde du sceau du bailliage de Vermandois). Copie avec
guelques lacunes et de probables erreurs.
¥ Original : A.D.N., 36 H 9/103.
8 Copie du XVIII® siécle, Paris, Bibl. nat. France, coll. Moreau, t. 93, fol. 51, d’aprés Ioriginal.
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12 — 1190 - Raoul, seigneur de Coucy, renouvelle a la demande de I'abbaye de Signy I'exemption de
péage qu’il lui avait accordée, et en augmente la portée puisqu’elle concernera désormais quatre, et
non plus trois voitures, par an®.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego R[adulphus] Cociaci dominus, dederam in
elemosinam singulis annis ecclesie Signiacensi tres vecturas liberas et absque winagio. Sed quia
predicte ecclesie fratres scriptum in testimonium predicte donationis factum se putant amisisse,
sepedictam donationem ne ex toto irrita fieret hoc presenti scripto decrevi renovare. Insuper
devotior quam prius, utpote qui Jherosolimam vado, prescriptis tribus vecturis quartam vecturam
addere, ita scilicet quod a kalendis aprilis usque ad easdem kalendas singulis annis prefata ecclesia
qguatuor vecturas tantum et non plures liberas et absque winagio per totam terram meam poterit
ducere. Sed quia devotus erga Signiacensem ecclesiam hanc donationem feci, obsecro amicos meos
et ministris meis impero ne ullam super hac donatione predictis fratribus audeant inferre molestiam.
Et ut ratum in posterum teneatur, sigilli nostri impressione communimus. Actum anno incarnati Verbi
millesimo centesimo nonagesimo.

13 — 1203 — Gautier, comte de Bourgogne et seigneur d'Avesnes, exempte les moines et les convers
de Vaucelles, passant par sa terre, de tout vinage et de toute redevance®.

Walterus, comes Burgundie et dominus de Asvennis, omnibus prepositis et servientibus suis ad quos
presentes littere pervenerint, salutem. Noverit universitas [vestra]® guod nos, causa Dei et pro
animabus antecessorum nostrorum, monachos de Vacellis et omnes conversos ibidem Deo
servientes per totam teram® nostram euntes a redditibus guionagii absolvimus et ab omni exaccione
super hoc reddimus immunes. Quod ut firmius teneatur, presentem paginam sigilli nostri munimine
roboravimus. Actum anno ab incarnatione Domini M°CC" tercio.

a) vestra om. A, suppléé. — b) sic A pour terram.

14 — ao(t 1210 — La Fére — Enguerran, seigneur de Coucy, confirme I'exemption du vinage, passage et
autres redevances concédée aux freres de Vaucelles par son pere Raoul, pour tous les biens qui ne
sont pas destinés a la revente. En ce qui concerne le vin, I'exemption concédée par son pére portant
sur 20 chariots (plaustratae), est augmentée a 45 chariots tirés au maximum par huit chevaux. 10
chariots au maximum pourront étre remplacés par des bigae a quatre chevaux’.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Ingerrannus, dominus
Cociaci, universis tam futuris quam presentibus notum facio quod libertates omnes et indulgentias
guas pie memorie Radulphus pater meus concessit in elemosinam ecclesie et fratribus de Valcellis,
ego filius ejus et heres concedo et laudo et imperturbatas perpetuo conservari volo. Hoc est ut
Valcellenses fratres omnes res suas proprias quas non vendiderint vel comparaverint ut iterum
vendant, perpetuo ducant et reducant per totam terram meam et transitus meos libere et absolute
et absque omni exactione wienagii mei, passagii vel alterius cujuscunque consuetudinis ad meum jus
pertinentis sub conductu et defensione mea et heredum meorum. De vino etiam singulis annis in
eadem libertate et pace ducere poterunt tantummodo quadraginta et quinque plaustratas, viginti

8 Copie dans un cartulaire du X1II° siécle, Charleville-Méziéres, Arch. dép. Ardennes, H 203, fol. 187v-188r.
% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/155.
ot Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/156. Vidimus de 1232 d'Odon, archidiacre de Cambrai, Arch. dép. Nord, 28
H 6/157. Copie du 3 mars 1406 par Guillaume, garde de la prévoté de Paris, méme dépét, 28 H 6/157A.
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scilicet plaustratas de dono patris mei et alias viginti quinque plaustratas de dono et elemosina mea
guam pro mea et antecessorum ac successorum meorum salute fratribus eisdem perpetuo concessi
et unaqueque plaustrata non pluribus quam octo equis ducetur. Sciendum etiam quod si prefati
fratres pro plaustris aliquando bigis uti voluerint, de supradictis plaustratis usque ad decem
plaustratas pro unaquaque plaustrata duas poterunt ducere bigatas, unaqueque tamen bigata non
plures quam quatuor equos poterit habere. Ut igitur hec omnia suprascripta futurorum memorie
commendentur et perpetuam obtineant firmitatem, ea presenti pagine adnotari feci et sigillo mei
munimine roborari. Actum apud Faram, anno Domini millesimo ducentesimo decimo, mense
augusto.

15 —juin 1213 — Eustache, seigneur de Neuville, exempte les fréres de Vaucelles de toute coutume et
de tout péage sur sa terre. En cas de doute, on croira ce que le frére dira®>

In nomine Domini. Ego Eustachius, dominus de Novavilla, assensu uxoris mee concessi in perpetuam
elemosinam fratribus de Valcellis ut euntes et redeuntes per totam terram meam nullas dent
consuetudines, nulla peagia nec ipsi nec servientes eorum, quotiens res ecclesie predicte duxerint et
reduxerint, per totam terram mee potestati subjectam, nec a quoquam super hoc exigatur fidei
juramentum, sed fratri simpliciter dicenti credatur. Nullus etiam de servientibus meis res tangere et
turbare presumat, sed liberos eos et solutos et best[ias]a) et substantiam eorum abire et transire
permittat. Et ut hoc in perpetuum inviolabiliter observetur, presentem paginam sigilli mei
impressione confirmo. Actum anno Domini M°CC° terciodecimo, mense junio.

a) un trou dans le parchemin de A.

16 — aolt 1215 - Gobert, vidame de Laon, exempte les freres de Vaucelles de tout péage, vinage et
droit de chaussée sur ses terres™.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Gobertus, vicedominus Laudunensis, notum facio tam
presentibus quam futuris quod ad exemplum pie memorie Gerardi patris mei, concessi fratribus de
Valcellis in elemosinam ut omnes res suas per totam terram meam libere et quiete ducant et
reducant, ita quod hominum meorum et ministrorum nullus, vel eorum qui post me terram meam
tenebunt, in perpetuum de ipsis poterit exigere pedagium vel vienagium vel calciagium vel aliquid
temporalis servitii pro rebus quas ipsi vel vecture eorum portaverint. Quod ut perpetue tradatur
memorie, huic pagine inscriptum sigillo meo appenso commendavi. Actum apud Valcellas, mense
augusto, anno Domini millesimo ducentesimo quinto decimo.

17 — 1217 — Gautier, seigneur de Bousies, exempte les fréres de Vaucelles de tout vinage, tout droit

de chaussée et toute redevance lorsqu’ils traversent sa terre avec des biens destinés a leur usage
94

propre”".

Ego Walterus, dominus de Bosies, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Exemplo bonorum
virorum, maxime predecessorum meorum, monemur ut Deo servientibus de collato ab eo nobis
beneficio, auxilium impendamus. Noverint igitur tam moderni quam posteri quod ego Walterus
concessi perpetuo in elemosinam fratribus de Valcellis ut per totam terram potestatis mee eant et

%2 Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/158.
% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/159. Vidimus de 1270 de Gautier, abbé de Saint-Aubert de Cambrai, méme
dépét, 28 H 6/159™.
% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/160.
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redeant liberi penitus a wienagio et calchiagio et omni exactione cum rebus suis ad usus proprios
pertinentibus. Et ut hoc ratum semper permaneat et stabile ac firmum, sigilli mei impressione
presentem paginam consignavi. Actum anno incarnati Verbi millesimo ducentesimo septimo decimo.

18 — octobre 1218 — Elisabeth, dame d’Haveluy, autorise les fréres de Vaucelles a passer par son
vinage de Gouy, qu’elle avait acquis avec son défunt mari Mathieu de Beauvoir, sans payer de
redevance®.

Ego Elyzabeth, domina de Haveluis, presentibus et futuris notum facio quod de assensu Baldewini de
Belveoir et Ade filiorum meorum, concessi in elemosinam fratribus de Valcellis ut ipsi cum vecturis et
omnibus rebus suis in eundo ac redeundo sine omni exactione perpetuo liberum habeant transitum
per wienagium meum de Goi quod pie memorie Matheus de Belveoir dominus et maritus meus et
ego simul acquisimus. Ut igitur hec elemosina nostra debitam obtineat firmitatem et omnibus nobis
proficiat ad salutem, ego eam predictis fratribus presentis scripti munimine confirmavi. Actum anno
Domini millesimo ducentesimo octavo decimo, mense octobri.

19 — octobre 1218 — Baudouin, seigneur de Beauvoir (ou Beaurevoir, pres de Gouy ?), autorise les
voitures des freres de Vaucelles et tout leur chargement a passer par son vinage de Gouy sans payer
ni vinage, ni redevance®.

Ego Baldewinus, dominus de Belveoir, presentibus et futuris notum facio quod de assensu Usilie
uxoris mee ac liberorum meorum Mathei et Jacobi, pro salute omnium nostrum, de tali jure quod
habeo vel quod expecto me habiturum in wienagio de Goi vecturas Valcellensium fratrum et omnes
res ipsorum illo transeuntes, ab omni exactione wienagii et cujuslibet consuetudinis liberas in
perpetuum esse concessi. Hoc ipsum duo filii mei prenominati sacramento interposite fidei sue,
absente omni dolo, observaturos se firmiter promiserunt. Ut igitur hec concessio nostra debitam et
inconvulsam obtineat firmitatem, ego eam pro me et pro heredibus nostris presentibus litteris et
sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini millesimo ducentesimo octavo decimo, mense
octobri.

20 — 1223 — Gossuin, seigneur de Menin, autorise I'abbaye de Vaucelles a faire passer ses hommes et
. ., . 97
ses biens sur ses terres sans payer ni péage, ni redevance™’.

Ego Gossuinus, dominus de Menin, notum facio omnibus presentem cartam inspecturis quod ego pro
salute anime mee et pro animabus uxoris mee et infantum et successorum meorum dedi in
elemosinam ecclesie de Valcellis ut homines et omnes res ipsius per totam terram meam eant et
redeant quiti ab omni pedagio et aliis omnibus exactionibus. In hujus rei testimonium et munimen,
presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno dominice incarnationis millesimo
ducentesimo vicesimo tercio.

21 — 15 ao(t 1228 — Guillaume de Clarques, chevalier, concede a I'église de Vaucelles le rotagium

gu’il percevait sur les voitres de I'église traversant Saint-Omer : partout ou il a autorité, ces voitures
. . 98

seront donc libres de toute redevance laique™.

% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/161.
% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/162.
% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/163.
% Original, encre tres effacée, Arch. dép. Nord, 28 H 6/164.
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Ego Willelmus de Clarkes miles, notum fieri volo universis presentibus et futuris me concessisse et
dedisse pro salute anime mee et animarum antecessorum meorum in perpetuam elemosinam
ecclesie Beate Marie de Valcellis ad usus suos proprios rotagiuma) illud quod habebam vel habere
debebam de vecturis ejusdem ecclesie transeuntibus per villam Sancti Audomari, ita quod eedem
vecture libere sint penitus ab omni exactione et consuetudine seculari et per omnia loca ubi aliquod
dominium vel aliquam potestatem habeo transeant pacifice et quiete. Ut igitur hec elemosina mea
stabilis sit et firma, ego eam presenti pagine annotari et sigilli mei feci appositione muniri. Actum
anno Domini M°CC° vicesimo octavo, mense augusto, die festo assumptionis beate virginis Marie.

22 — 2 septembre 1230 — Elisabeth, dame de Beveren et chatelaine de Dixmude, ordonne a Gilles,
percepteur du vinage d’Hasnon, de ne plus percevoir de redevance sur les personnes et les biens de
I’abbaye de Vaucelles™.

Elizab[eth], domina de Be[ure] et castellana de Dikemua, Egidio wienagianario de Hasnon, salutem in
Domino. Quoniam tam ego quam pie memorie Th. .... concesserimus et contulerimus in puram
elemosinam ecclesie et fratribus de Valcellis ut per totam terram nostram et ubicumque ... ... habeo
tam in terra videlicet quam in aqua eant et redeant, ducant et reducant, res suas que pertinent ad ....

. ad usus ... absque omni exactione et solutione wienagii et consuetudinum hujusmodi et inde
litteras ... sigillorum ... ... ... sigillatas habeant, et mandamus vobis atque precipimus quatinus reddatis
ipsi ecclesie vadia sua si ea percepistis occasione wienagii et plegios ejus quitos clametis. Inhibemus
etiam vobis ne de cetero de rebus ipsius ecclesie vel de ... que res ejus ...... wienagium exigebat ..... ex
parte mea vel meo nomine presumatis. Si vero ... ... ... ... cum rebus fuerint alienis pro quacumque
rerum alienarum wienagium percipien([tes] ... ... ... et sine ulla ... pertinentes abire. Non enim volumus
quod ipsi ecclesie super hoc molestiam vel gravamen de cetero aliquatenus inferent quia cum
proprias naves non habeant oportet ut per alienas res suas deducant. ... ... ... ... ... ... ecclesie sine
solutione consuetudinis hujusmodi transire permittatis. Datum feria secunda ante nativitatem beate
Marie

23 — mai 1231 — Henri, chevalier de Houffalize, notifie que son seigneur Gautier d’Avesnes a
approuvé la donation qu’il avait faite avec son épouse Elisabeth, héritiere de la terre d’Hauteville,
consistant en I'exemption de vinage, passage et autre redevance sur sa terre pour la maison de

. 100
Vaucelles et ses voitures™ .

Ego Henricus, miles de Huefalise, notum facio presentibus et futuris quod dominus meus Walterus
dominus de Avesnis, comes Blesensis, ad precem meam et Elyzabeth uxoris mee que est heres
legitima de terra Alteville, laudavit et approbavit sicut dominus elemosinam quam feci assensu dicte
Elysabeth uxoris mee religiose domui de Vaucellis et ejus vecturis pro animabus nostris et
antecessorum nostrorum, per totam dictam terram nostram transitum liberum ab omni exactione
wionagii, passagii et similium consuetudinum et super hoc supradicto Waltero domino meo litteras
meas contuli et in hujus rei testimonium presentem cartulam munimine roborari feci. Actum anno
Domini millesimo ducentesimo tricesimo primo, mense maio.

% Original, encre tres effacée, Arch. dép. Nord, 28 H 6/165.
1% original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/166.
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24 — 1231 — Henri d’Houffalize, seigneur d’Hauteville, et son épouse Elisabeth conceédent aux freres
de Vaucelles le libre passage, exempt de vinage ou vectigal, pour tous les biens destinés a |'usage des
freres, aux vinages dont a hérité Elisabeth de Godefroid d’Hauteville et de son fils Amauri*®".

Universis presentes litteras inspecturis, Henricus de Hufalize et dominus de Hautevile et Elizabeth
uxor ejus, in Domino salutem. Scire vos facimus quod nos pia et devota consideratione ducti, pro
remedio animarum nostrarum necnon et antecessorum et successorum nostrorum, concessimus
fratribus de Valcellis ut liberum ab omni winagio et vectigalium exactione habeant transitum super
omni re usibus predictorum fratrum necessaria per omnia winagia nostra a bone memorie Godefrido
de Altavilla et Amulrico filio ejus ad me predictam Elizabeth jure hereditario devoluta. In cujus rei
testimonium et munimen presentem cartam sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari.
Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo primo.

25 — 24 novembre 1233. — Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, annonce a ses baillis, prévots
et hommes qu’ils doivent protéger les personnes et les biens de I'abbaye de Vaucelles, et qu’elle
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confirme I'exemption de péage accordée a cette abbaye par ses prédécesseurs™ .

Johanna, Flandr[ie] et Hain[oie] comitissa, universis ballivis, prepositis et hominibus suis, salutem in
Domino. Scire vos volo quod bone memorie Balduinus, quondam comes Flandr[ie] et Hain[oie],
pater meus, pro Dei amore et ad preces Henrici quondam imperatoris Romanorum, ecclesiam
Valcellensem quam specialiter pre aliis diligebat sub speciali sua protectione suscepit contra
malefactores et injuriatores quoslibet defendendam. Cujus exemplum prosequi desiderans et
mercedem assequi cupiens in hac parte, mando vobis, precipio et volo finaliter quatinus ipsam
ecclesiam et ejus personas cum omnibus bonis suis ab omnibus malefactorum incursibus defensare
et manutenere in omnibus satagatis, jura ipsius tamquam propria mea essent ubique viriliter
conservantes illesa, nec sustineatis ei inferri ab aliguo molestiam vel gravamen, pro certo scituri
qguod quicquid ei vel nunciis ejus honoris vel beneficii fuerit exhibitum, vel molestie aut gravaminis
illatum, mihimetipsi factum penitus reputabo et volo ut et vos similiter reputetis. Quia vero
predictus pater meus et predecessores sui Theodericus, Philippus quondam comites Flandr[ie], ipsam
ecclesiam ab omni exactione wiennagii, passagii, telonei, rotagii, ponderationis et consuetudinum
hujusmodi de hiis que pertinent ad proprios usus suos tam in nundinis quam extra per totam terram
suam omnino emancipaverunt et liberam fecerunt, et ego etiam postmodum hoc idem concessi et
confirmavi ecclesie sepedicte, mando vobis, volo et precipio ut ab exactione et inquietatione talium
consuetudinum ipsam per totam terram meam quantum ad me pertinet ubique immunem et
indempnem penitus conservetis. Actum anno Domini M°CC°XXX® tercio, mense novembri, in crastino
sancte Katherine.

26 — avril 1235 — Otton, évéque élu d'Utrecht, exempte I'abbaye de Vaucelles de tout péage sur les
biens qu’elle menera par terre ou par eau sur toute I'étendue de sa terre, qu’elle vendra ou achetera

. . 103
aux foires ou en dehors des foires™ .

Otto, Dei gratia Traiectens[is] electus, universis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis,
salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod nos ecclesie et fratribus de Valcellis Cisterciensis
ordinis, Cameracensis diocesis, concessimus in elemosinam ut per totam terram potestatis nostre
tam in terra quam etiam in aqua eant et redeant, ducant et reducant res suas, emant et vendant ad
opus suum tam in nundinis quam extra nundinas, absque omni exactione telonei et ponderationis,

%% Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/167.

Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/168.
Original, Arch. dép. Nord, 28 H 6/169.
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inhibentes etiam universis hominibus et servientibus nostris ne ab eis consuetudines hujusmodi
exigere vel extorquere presumant. Precipimus etiam universis decanis et presbiteris nostre diocesis
ut quicumque predictos fratres molestaverit vel gravaverit vel nuncios eorum res ejusdem ecclesie
deferentes, ad satisfaciendum eis per censuram ecclesiasticam eum compellant sine alterius
exspectatione mandati. In cujus rei testimonium et munimen cartam presentem nostri roboravimus
appensione sigilli. Actum anno Domini M° CC° tricesimo quinto, mense aprili.

27 — 6 juillet 1235 — Les échevins d’Anvers notifient que le maire Arnoul et ses co-héritiers ont
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exempté I'abbaye de Vaucelles de tonlieu sur les biens lui appartenant ou destinés a son usage™ .

Universis tam presentibus quam futuris quibus litteras has videre contigerit, scabini Antwerpenses,
salutem. Noveritis quod Arnulphus villicus et coheredes ipsius in nostra presentia constituti, pie
devotionis affectu ac ob remedium animarum progenitorum suorum, abbatem et conventum
Valcelensem, Cysterciensis ordinis, quitos perpetuo clamaverunt ac absolutos a thelonio bonorum
qgue dicti abbas et conventus in usus sunt proprios conversuri. In cujus rei testimonium presentes
litteras conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Actum in octav[is] apostolorum Petri et
Pauli, anno Domini M°CC°XXX° quinto.

28 — juillet 1235 — Thierri de Beveren, chatelain de Dixmude, et son épouse Elisabeth exemptent
I'abbaye de Vaucelles de tout péage, winage, passage, droit de poids et coutume sur ses terres pour
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les biens qui lui appartiennent™".

Ego Theodericus de Beure, castellanus de Dikemue, et Elizabeth uxor mea notum facimus universis
quod nos pro remedio animarum nostrarum et antecessorum et successorum nostrorum in liberam
et perpetuam elemosinam contulimus et concessimus ecclesie et fratribus de Valcellis, Cisterciensis
ordinis, ut per totam terram nostram et ubicumque jus et potestatem habemus tam in terra videlicet
guam in aqua eant et redeant dicti fratres, emant et vendant ad opus suum preter terras et
hereditates immobiles, ducant et reducant res que pertinent ad usus suos absque omni exactione et
solutione wiegnagii, passagii, telonei, ponderationis et consuetudinum hujusmodi tam in nundinis
guam extra. Et ne quis homo vel serviens noster tales consuetudines ab ipsis vel rebus seu vecturis
eorum exigat artius inhibemus. In cujus rei testimonium et munimen cartam presentem nostrorum
roboravimus appensionibus sigillorum. Actum anno Domini M° CC° tricesimo quinto, mense julio.